根据上述通知，河南省人民政府下发《河南省人民政府关于变更河南投资

集团有限公司履行出资人职责机构的批复》（豫政文[2019]128 号），授权河南省

财政厅对河南投资集团履行出资人职责，河南省发改委不再履行相关职责。

2020 年 1 月 10 日，河南投资集团就上述变动完成了工商变更登记手续。

城发环境股份有限公司换股吸收合并启迪环境科技发展股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（二次修订稿）

28

因此，上述河南投资集团出资人的变更属于国有资产监督管理的整体性调

整，城发环境控股股东仍为河南投资集团，实际控制人由河南省发改委变更为

河南省财政厅，城发环境控股股东河南投资集团的最终出资人始终为河南省人

民政府，河南省人民政府对公司的最终实际控制关系未发生变化。因此，本次

交易前三十六个月内，城发环境的实际控制权未发生变更。

本次交易完成后，城发环境的控股股东仍为河南投资集团，实际控制人仍

为河南省财政厅，最终出资人仍为河南省人民政府，城发环境的实际控制权未

发生变更。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

六、本次交易对合并后存续公司的影响

（一）本次交易对合并后存续公司主营业务的影响

本次换股吸收合并完成后，城发环境和启迪环境将在环保领域实现全面整

合，业务协同效应将得到充分释放。城发环境、启迪环境将通过资产、人员、

品牌、管理等各个要素的深度整合，进一步增强核心竞争力、行业影响力及风

险抵御能力，有利于有效保护中小股东的利益。

本次合并前，城发环境在高速公路运营的基础上，通过静脉产业园建设运

营，已战略布局固废处理、水务、环卫等领域，目前已成为河南省内环保龙头，

并积极探索全国布局的发展战略。启迪环境为一家能源环保一体化的环境综合

治理科技企业，主营业务涉及固废处置、互联网环卫、再生资源回收与利用、

水务业务、环卫专用车辆及环保设备制造等诸多领域。借助启迪环境的市场、

经验、技术等各方面资源，合并后的存续公司在环保领域的建设、运营和服务

能力将进一步提升，力争打造立足河南、贯通黄河、辐射全国、国际一流的环

保领军企业。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

1、配套融资完成前的股权结构

本次合并完成后，按照启迪环境与城发环境 1:0.4899 的换股比例，不考

虑募集配套资金及收购请求权、现金选择权行权影响，存续公司股份总数为

1,342,918,802 股，股本结构如下表所示：

城发环境股份有限公司换股吸收合并启迪环境科技发展股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（二次修订稿）

29

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

河南投资集团 362,579,146 56.47% 362,579,146 27.00%

启迪科服及其一致行动人 - - 168,503,912 12.55%

其中：启迪科服 - - 116,080,626 8.64%

珠海启迪 - - 40,572,998 3.02%

启迪绿源 - - 11,850,288 0.88%

其他社会公众股东 279,499,109 43.53% 811,835,744 60.45%

合计 642,078,255 100.00% 1,342,918,802 100.00%

本次合并完成后，按照启迪环境与城发环境 1:0.4899 的换股比例，不考

虑募集配套资金及收购请求权、现金选择权行权影响，河南投资集团持有城发

环境 362,579,146 股股份，占总股本比例为 27.00%，河南投资集团仍为城发环

境控股股东，河南省财政厅仍为城发环境的实际控制人。

2、配套融资完成后的股权结构

本次交易中，城发环境拟向不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集

配套资金，募集配套资金总额预计不超过 18 亿元，不超过城发环境换股吸收

合并启迪环境交易金额的 100%，且拟发行的股份数量不超过本次合并前城发环

境总股本的 30%。由于本次配套募集资金采取询价方式，发行价格尚未确定，

若假设本次募集配套资金发行价格与城发环境换股价格同为 10.35 元/股，则

本次募集配套资金总额的上限为城发环境总股本 30%，以此测算，按照启迪环

境与城发环境 1:0.4899 换股比例，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，

本次合并和募集配套资金完成后存续公司股份总数为 1,516,831,846 股，股本

结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

河南投资集团 362,579,146 56.47% 362,579,146 23.90%

启迪科服及其一致行动

人：
- - 168,503,912 11.11%

其中：启迪科服 - - 116,080,626 7.65%

城发环境股份有限公司换股吸收合并启迪环境科技发展股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（二次修订稿）

30

股东名称

本次交易前
本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

珠海启迪 - - 40,572,998 2.67%

启迪绿源 - - 11,850,288 0.78%

其他股东 279,499,109 43.53% 985,748,788 64.99%

合计 642,078,255 100.00% 1,516,831,846 100.00%

本次合并和募集配套资金完成后，按照启迪环境与城发环境 1:0.4899 的

换股比例，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，河南投资集团持有城发

环境 362,579,146 股股份，占总股本比例为 23.90%，河南投资集团仍为城发环

境控股股东，河南省财政厅仍为城发环境的实际控制人。

综上，本次交易前后，城发环境的控制权未发生变更。

（三）本次交易对合并后存续公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，城发环境将在现有生活垃圾发电与污水处理的基础上，

实现在环保全产业链的全国性布局，实现规模效应与协同效应，优化资金的统

筹运用，提高资源的使用效率。本次交易完成后，存续公司的总资产、净资产、

营业收入等将进一步扩大，在环保行业地位将进一步提升，对上市公司现有财

务状况、盈利能力以及各项财务指标产生一定影响。

由于与本次交易相关的审计、估值等工作尚未最终完成，尚无法对本次交

易完成后存续公司的财务状况和盈利能力进行准确定量分析，具体财务数据将

以审计结果和估值结果为准。合并双方将在本预案公告后尽快完成审计、估值

等工作、再次召开董事会对相关事项进行审议，并在换股吸收合并报告书中详

细分析本次交易对存续公司财务状况和盈利能力的具体影响。

七、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

1、本次交易已经城发环境第六届董事会第三十一次会议、城发环境第六

届董事会第三十九次会议、城发环境第六届董事会第四十五次会议审议通过。

[…]

门的必要批准、核准、同意，以推进本次交易顺利完成。

2、除本协议另有约定外，双方一致书面同意解除本协议时，本协议方可解

除。

（十三）其他

1、为构建黄河流域生态保护和高质量发展的科技集成平台，双方拟对合并

完成后城发环境的公司名称进行变更，最终以主管机关核准并履行完毕城发环

境内外部审批程序后确定的名称为准。

2、双方知晓并同意启迪环境披露的财务报表及相关信息应依据中国证券

监督管理委员会湖北监管局下发的《关于对启迪环境科技发展股份有限公司采

取责令改正监管措施的决定》（[2022]1 号）进行调整或修改，该等情况不构成

启迪环境对其在原《吸收合并协议》项下的任何陈述或保证的违反。

《换股吸收合并协议之补充协议》应作为新《换股吸收合并协议》的组成

部分，与新《换股吸收合并协议》具有同等效力。《换股吸收合并协议之补充

协议》有约定的，以《换股吸收合并协议之补充协议》约定为准，《换股吸收

合并协议之补充协议》未约定的，以新《换股吸收合并协议》约定为准。《换

股吸收合并协议之补充协议》与新《换股吸收合并协议》同时生效。

八、本次交易对合并后存续公司的影响

（一）本次交易对合并后存续公司主营业务的影响

本次换股吸收合并完成后，城发环境和启迪环境将在环保领域实现全面整

合，业务协同效应将得到充分释放。城发环境、启迪环境将通过资产、人员、

品牌、管理等各个要素的深度整合，进一步增强核心竞争力、行业影响力及风

险抵御能力，有利于有效保护中小股东的利益。

本次合并前，城发环境在高速公路运营的基础上，通过静脉产业园建设运

营，已战略布局固废处理、水务、环卫等领域，目前已成为河南省内环保龙头，

并积极探索全国布局的发展战略。启迪环境为一家能源环保一体化的环境综合

治理科技企业，主营业务涉及固废处置、互联网环卫、再生资源回收与利用、

城发环境股份有限公司换股吸收合并启迪环境科技发展股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（二次修订稿）

91

水务业务、环卫专用车辆及环保设备制造等诸多领域。借助启迪环境的市场、

经验、技术等各方面资源，合并后的存续公司在环保领域的建设、运营和服务

能力将进一步提升，力争打造立足河南、贯通黄河、辐射全国、国际一流的环

保领军企业。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

1、配套融资完成前的股权结构

本次合并完成后，按照启迪环境与城发环境 1:0.4899 的换股比例，不考

虑募集配套资金及收购请求权、现金选择权行权影响，存续公司股份总数为

1,342,918,802 股，股本结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

河南投资集团 362,579,146 56.47% 362,579,146 27.00%

启迪科服及其一致行动人 - - 168,503,912 12.55%

其中：启迪科服 - - 116,080,626 8.64%

珠海启迪 - - 40,572,998 3.02%

启迪绿源 - - 11,850,288 0.88%

其他社会公众股东 279,499,109 43.53% 811,835,744 60.45%

合计 642,078,255 100.00% 1,342,918,802 100.00%

本次合并完成后，按照启迪环境与城发环境 1:0.4899 的换股比例，不考

虑募集配套资金及收购请求权、现金选择权行权影响，河南投资集团持有城发

环境 362,579,146 股股份，占总股本比例为 27.00%，河南投资集团仍为城发环

境控股股东，河南省财政厅仍为城发环境的实际控制人。

2、配套融资完成后的股权结构

本次交易中，城发环境拟向不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集

配套资金，募集配套资金总额预计不超过 18 亿元，不超过城发环境换股吸收

合并启迪环境交易金额的 100%，且拟发行的股份数量不超过本次合并前城发环

境总股本的 30%。由于本次配套募集资金采取询价方式，发行价格尚未确定，

若假设本次募集配套资金发行价格与城发环境换股价格同为 10.35 元/股，则

城发环境股份有限公司换股吸收合并启迪环境科技发展股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（二次修订稿）

92

本次募集配套资金总额的上限为城发环境总股本 30%，以此测算，按照启迪环

境与城发环境 1:0.4899 换股比例，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，

本次合并和募集配套资金完成后存续公司股份总数为 1,516,831,846 股，股本

结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

河南投资集团 362,579,146 56.47% 362,579,146 23.90%

启迪科服及其一致行动

人：
- - 168,503,912 11.11%

其中：启迪科服 - - 116,080,626 7.65%

珠海启迪 - - 40,572,998 2.67%

启迪绿源 - - 11,850,288 0.78%

其他股东 279,499,109 43.53% 985,748,788 64.99%

合计 642,078,255 100.00% 1,516,831,846 100.00%

本次合并和募集配套资金完成后，按照启迪环境与城发环境 1:0.4899 的

换股比例，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，河南投资集团持有城发

环境 362,579,146 股股份，占总股本比例为 23.90%，河南投资集团仍为城发环

境控股股东，河南省财政厅仍为城发环境的实际控制人。

综上，本次交易前后，城发环境的控制权未发生变更。

（三）本次交易对合并后存续公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，城发环境将在现有生活垃圾发电与污水处理的基础上，

实现在环保全产业链的全国性布局，实现规模效应与协同效应，优化资金的统

筹运用，提高资源的使用效率。本次交易完成后，存续公司的总资产、净资产、

营业收入等将进一步扩大，在环保行业地位将进一步提升，对上市公司现有财

务状况、盈利能力以及各项财务指标产生一定影响。

由于与本次交易相关的审计、估值等工作尚未最终完成，尚无法对本次交

易完成后存续公司的财务状况和盈利能力进行准确定量分析，具体财务数据将

以审计结果和估值结果为准。合并双方将在本预案公告后尽快完成审计、估值

等工作、再次召开董事会对相关事项进行审议，并在换股吸收合并报告书中详

城发环境股份有限公司换股吸收合并启迪环境科技发展股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（二次修订稿）

93

细分析本次交易对存续公司财务状况和盈利能力的具体影响。

城发环境股份有限公司换股吸收合并启迪环境科技发展股份有限公司并募集配套资金暨关联交易预案（二次修订稿）